
 
 
 

                                                         Delibera n. 41 /2005, Verbale CdA n. 13 /05 
 
 
 
Oggetto:  Unità Organizzative e Servizi dei Dipartimenti Scientifici 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto 
Nazionale di Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 
140; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, in 

particolare l’art. 14, comma 2 secondo il quale i Dipartimenti Scientifici si 
articolano in unità organizzative e servizi, anche temporanei, a seguito di 
delibera del Consiglio di Amministrazione, con la quale saranno anche 
definiti i rispettivi compiti; 

 
VISTI il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività 

contrattuale  dell’INAF ed il Regolamento del Personale dell’INAF; 
 

VISTA la propria Delibera n. 26 del 15 aprile 2005 concernente la definizione 
degli ambiti di competenza decisionale riferiti al Consiglio di 
Amministrazione, ai Dipartimenti, alla Direzione Amministrativa e alle 
Strutture di ricerca, per lo svolgimento delle attività dell’Ente, in 
particolare in materia di attività contrattuale, di amministrazione del 
personale e di gestione del bilancio; 

 
VISTO lo schema di organizzazione dei Dipartimenti che i Direttori dei 

Dipartimenti Scientifici hanno presentato e proposto al Consiglio nella 
riunione del CdA del 15 aprile 2005, nonché la relazione dei Direttori dei 
Dipartimenti del 16 maggio 2005 con cui sono specificate le esigenze in 
termini di supporto tecnico – amministrativo; 

 
CONSIDERATO  che la definizione dell’organizzazione interna dei due Dipartimenti riveste 

carattere di urgenza per permettere ai Dipartimenti di operare nel quadro 
delle norme regolamentari delineato a seguito del riordino dell’Ente 

 
DELIBERA 

 
con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge, per i motivi richiamati in 
premessa e da ritenersi qui integralmente riportati: 



 

                                                                                                                  
                                                                                                                    
 

- di approvare l’organizzazione del Dipartimento Strutture di Ricerca e del 
Dipartimento progetti di Ricerca secondo lo schema presentato dai rispettivi 
Direttori e qui allegato alla presente delibera e costituente parte integrante della 
stessa; 

 
- di dare mandato ai Direttori dei Dipartimenti Scientifici di provvedere 

all’organizzazione e gestione dei Dipartimenti secondo lo schema allegato alla 
presente, in particolare provvedendo ad individuare e nominare i Coordinatori 
delle Unità Organizzative ed i Responsabili dei Servizi, nonché i relativi 
Comitati  e Gruppi di lavoro di supporto; 

 
- i due Dipartimenti si potranno avvalere del supporto di una struttura 

amministrativa comune per lo svolgimento delle attività. 
 

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 7 (comma 7) del vigente 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF. 
 
 
 
Roma, 17 maggio 2005 
 
 
 
Il Segretario        Il Presidente 



 
 
 

SCHEMA DI OGANIZZAZIONE IN UNITÀ ORGANIZZATIVE E SERVIZI DEI 
DIPARTIMENTI SCIENTIFICI 

(ex art. 14 comma 2 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF) 
 
 
 

DIPARTIMENTO STRUTTURE DI RICERCA 
 
 
Unità Organizzativa “Programmazione”, con il compito di: 

a) collaborare alla formulazione del Piano Triennale e dei relativi aggiornamenti annuali 
b) organizzare e gestire le macroaree tematiche 

 
Unità Organizzativa “Strutture di Ricerca”, con il compito di: 

a) coordinare le attività delle Strutture di Ricerca 
b) mantenere database del personale, delle attrezzature strumentali, di laboratorio e osservative, 

e del patrimonio immobiliare; 
c) curare le interrelazioni tra strutture (trasferimenti, sinergie, ecc.) 
d) provvedere alla formazione ed aggiornamento del personale 

 
Servizio “Alta Formazione”, con il compito di: 

a) istituire borse di studio  per progetti di ricerca 
b) collaborare con le Università al Dottorato di ricerca su temi di interesse per l’Ente 
c) organizzare e/o finanziare Congressi e Scuole 

 
Servizio “Biblioteche ed Archivi”, con il compito di: 

a) istituire un Servizio Bibliotecario Nazionale 
b) coordinare l’acquisto di periodici e monografie 
c) uniformare i sistemi di catalogazione del patrimonio bibliografico 
d) potenziare l’informatizzazione dei servizi bibliografici e lo scambio di documenti 

 
Servizio Divulgazione e Didattica, con il compito di: 

a) coordinare le iniziative di diffusione delle conoscenze astronomiche; 
b) organizzare manifestazioni ed eventi nazionali a carattere divulgativo; 
c) promovere, anche a livello ministeriale, l’attività di didattica astronomica nelle scuole;  
d) studiare l’utilizzo a fini didattici di strumentazione astronomica presso le strutture INAF 
 

Servizio “Musei”, con il compito di: 
a) valorizzare e rendere fruibile il patrimonio storico esistente presso le strutture INAF 
b) catalogare la strumentazione storica di proprietà dell’Ente 
c) promuovere sinergie con Musei ed Istituti Universitari in possesso di strumentazione 

astronomica antica 
d) promuovere attività museografiche, anche di carattere non storico, nel campo della didattica 

astronomica 
 
 
 



DIPARTIMENTO PROGETTI DI RICERCA 
 
 
Unità Organizzativa “Progetti Nazionali”, con il compito di: 

a) coordinamento tecnico-scientifico e gestionale del progetti nazionali di grande rilevanza 
b) mantenimento database del personale coinvolto e delle loro competenze specifiche 
c) mantenimento database delle attrezzature di laboratorio e delle infrastrutture di interesse per 

i progetti nazionali 
 
Unità Organizzativa “Attività Spaziali” (già deliberata dal CdA), con il compito di: 

a) collaborare alla formulazione del Piano Triennale e relativi aggiornamenti annuali per il 
settore spaziale, in raccordo con analoghi piani ASI 

b) gestire i rapporti con l’Agenzia Spaziale Italiana nonché i rapporti con altre agenzie spaziali 
internazionali 

c) formulare ed emettere bandi per progetti di ricerca propedeutici alla formulazione di progetti 
spaziali 

 
Servizio “Gestione delle Strutture Osservative Nazionali”, con il compito di  

a) gestire le strutture osservative nazionali in Italia e all’estero (es. TNG, SRT) 
b) cooperare con partners esteri nella gestione di strutture osservative sovranazionali (es. LBT) 

 
Servizio “Infrastrutture e i laboratori nazionali”, con il compito di: 

a) mettere in opera laboratori nazionali eventualmente distribuiti sul territorio 
b) cooperare alla gestione di infrastrutture e laboratori nazionali 

 
Servizio “Sistemi informativi” (già deliberato dal CdA) con il compito di: 

a) gestione delle attività e delle infrastrutture di calcolo delle Strutture INAF 
b) gestione delle attività connesse all’utilizzo della rete 
c) gestione, programmazione ed integrazione internazionale delle Basi Dati e del Calcolo 

Distribuito 
 
Servizio “Supporto gestionale ai grandi progetti”, con il compito di: 

a) valutare la correttezza amministrativa e la coerenza tecnica dei contratti industriali 
b) valutare e monitorare l’andamento della gestione dei progetti nazionali di grande rilevanza 
c) provvedere alla rendicontazione amministrativa dei grandi progetti nazionali 

 
 
 
 


